COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº            DE 2008

(Do Sr. Ciro Pedrosa)

Solicita a realização de Audiência Pública com a participação
do Serviço Geológico do Brasil – CPRM, empresa de economia
mista vinculada ao Ministério de Minas e Energia, para
esclarecimentos sobre o Plano de Gestão 2009/2010 em face da
atual conjuntura.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exª, nos termos do artigo 24, inciso III do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que ouvido o
Plenário desta Comissão seja convidado o Diretor-Presidente do
Serviço Geológico do Brasil – CPRM, Senhor Agamenon Dantas,
para debater sobre o Plano de Gestão 2009/2010 e o momento de
crise mundial iminente.

Justificação

O objetivo da realização de Audiência Pública em questão é
debater sobre a correlação da missão da CPRM de disseminar o
conhecimento e experiências técnico-científicas compartilhadas
com instituições internacionais e o desafio de promover a sua
estruturação estratégica em face das demandas mundiais do setor,
com a atual conjuntura econômico-financeira mundial, motivo pelo
qual solicitamos a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2008.

Deputado CIRO PEDROSA